UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ TÀI CHÍNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /STC-QLN Quảng Ngãi, ngày      tháng      năm 2025

Về việc đề nghị rà soát, tổng

hợp báo cáo và đề xuất phương

án xử lý đối với nguồn vốn sự

nghiệp được triển khai trong

năm 2025 của các Chương

trình mục tiêu quốc gia trên địa

bàn tỉnh (lần 2)

Kính gửi:

- Sở Dân tộc và Tôn giáo.

- Sở Nông nghiệp và Môi trường.

Trong thời gian qua, qua theo dõi, nắm bắt thông tin và tiếp nhận báo cáo

từ các địa phương trên địa bàn tỉnh thì có một số xã báo cáo có vướng mắc liên

quan đối với nguồn vốn sự nghiệp của 03 Chương trình mục tiêu quốc gia, cụ

thể “có một số huyện chưa phân bổ nguồn vốn này trước khi kết thúc hoạt

động cho nên xã chưa tiếp nhận và thực hiện theo ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 604/UBND-KGVX ngày 23/7/2025”. Do

đó, ngày 18/8/2025, Sở Tài chính đã gửi Công văn số 1202/STC-QLN đề nghị

2 Cơ quan chủ trì quản lý(1) 03 Chương trình mục tiêu quốc gia của tỉnh chủ trì,

phối hợp với UBND các xã, phường, đặc khu và các đơn vị có liên quan để

tổng hợp và báo cáo cung cấp thông tin về kế hoạch vốn sự nghiệp được triển

khai trong năm 2025 của từng Chương trình mục tiêu quốc gia và gửi về Sở Tài

chính trước ngày 28/8/2025 để tổng hợp, báo cáo, tham mưu UBND tỉnh.

Đến ngày 03/9/2025, Sở Nông nghiệp và Môi trường gửi Công văn(2) phản

hồi và đề nghị như sau: “…  các địa phương tổng hợp, báo cáo chưa đảm bảo

một số yêu cầu về thông tin, số liệu kế hoạch vốn. Vì vậy, Sở Nông nghiệp và

Môi trường chưa có cơ sở để tổng hợp để tổng hợp và báo cáo cung cấp thông

tin về kế hoạch vốn sự nghiệp được triển khai trong năm 2025 của Chương trình

mục tiêu quốc gia giàm nghèo bền vững và xây dựng nông thôn mới gửi về Sở

Tài chính theo yêu cầu… Đề nghị Sở Tài chính có hướng dẫn và chỉ đạo các đơn

vị, địa phương khẩn trương tổng hợp và báo cáo cung cấp thông tin về kế hoạch

vốn sự nghiệp được triển khai trong năm 2025 của từng Chương trình mục tiêu

quốc gia, gửi về Sở Nông nghiệp và Môi trường”, còn Sở Dân tộc và Tôn giáo

chưa có văn bản báo cáo và đề xuất. Tuy nhiên, việc hướng dẫn các đơn vị, địa

phương triển khai thực hiện xử lý chuyển tiếp các chương trình mục tiêu quốc

gia là nhiệm vụ của các Cơ quan chủ trì quản lý từng Chương trình (theo quy

1 Gồm: (1) Sở Nông nghiệp và Môi trường: Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và Giảm

nghèo bền vững; (2) Sở Dân tộc và Tôn giáo: Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.
2 Công văn số 2587/SNNMT-PTNT ngày 29 tháng 8 năm 2025.

2

định về phân cấp quản lý và tổ thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia của

tỉnh và theo chỉ đạo, hướng dẫn tại các Công văn số 256/BDTTG-VPCTMTQG

ngày 08/4/2025 của Bộ Dân tộc và Tôn giáo và số số 1005/BNNMT-PC ngày

11/4/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường).

Do vậy, Sở Tài chính đề nghị các Sở: Nông nghiệp và Môi trường và Dân

tộc và Tôn giáo – Với vai trò là Cơ quan chủ trì quản lý các chương trình mục

tiêu quốc gia của tỉnh – theo chức năng, nhiệm vụ được giao, tích cực phối  hợp

để đảm bảo công tác tham mưu việc chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh trong

thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia kịp thời, hiệu quả. Theo đó, đề

nghị 02 Sở chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan và Kho

bạc nhà nước khu vực XV để tổng hợp tổng thể thông tin về kế hoạch vốn sự

nghiệp được triển khai trong năm 2025 của từng Chương trình mục tiêu quốc

gia của tỉnh (Chi tiết như sau: (i) vốn được triển khai trong năm 2025 (bao gồm

vốn năm 2024 về trước được chuyển nguồn sang năm 2025 và vốn được giao

năm 2025) của các cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh và địa phương (cấp huyện và xã

trước sáp nhập) (ii) số vốn của cấp huyện đã bổ sung cho cấp xã và chuyển lên

cấp tỉnh trước khi kết thúc hoạt động; (iii) số vốn của cấp huyện chưa bổ sung

cho cấp xã và chuyển lên cấp tỉnh trước khi kết thúc hoạt động; (iv) số vốn giải

ngân, thanh toán đến thời điểm 30 tháng 6 năm 2025; (v) đề xuất phương án

phân bổ đối với số vốn của cấp huyện chưa bổ sung cho cấp xã và chuyển lên

cấp tỉnh trước khi kết thúc hoạt động). Hoàn thành báo cáo và đề xuất gửi Sở

Tài chính trước ngày 15 tháng 9 năm 2025. Sau thời gian này mà Sở Tài

chính không nhận được báo cáo thì sẽ báo cáo tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh

về sự chậm trễ và đề nghị xử lý trách nhiệm theo quy định.

Trên cơ sở số liệu báo cáo và đề xuất phương án phân bổ của các Sở, Sở

Tài chính sẽ tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh điều chỉnh, phân bổ

nguồn vốn sự nghiệp của các Chương trình mục tiêu quốc gia của tỉnh.

(Thông tin báo cáo chi tiết theo Biểu mẫu đính kèm)

Sở Tài chính kính đề nghị các cơ quan quan tâm, phối hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- GĐ và các PGĐ Sở;

- Phòng QLNS (phối hợp);
- Lưu: VT, QLN,(TQB).

GIÁM ĐỐC

Phạm Xuân Duệ

		2025-09-05T16:25:26+0700

		2025-09-05T16:52:17+0700

		2025-09-05T16:52:09+0700

		2025-09-05T16:52:09+0700

		2025-09-05T16:52:09+0700

		2025-09-05T16:52:29+0700